
 

1 

Holmens Kanal 22 

1060 København K 

Telefon 33 92 93 00 

post@sm.dk 

www.sm.dk 

Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 5. marts 2025 stillet følgende spørgsmål 

nr. 5 (L 139) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

Spørgsmål nr. 5: 

”Vil ministeren arbejde for, at grønlandske børn i Danmark, som besluttes at 

skulle anbringes, kan anbringes i andre grønlandske familier i enten Grønland 

eller Danmark, så barnet har mulighed for at bevare sit grønlandske sprog og 

sin kultur?” 

 

Svar: 

Det er den enkelte kommune, der har ansvaret for at vælge det konkrete 

anbringelsessted i overensstemmelse med barnets eller den unges konkrete 

behov. Dette ændres ikke med lovforslaget.  

 

Ved valg af anbringelsessted til børn og unge med grønlandsk baggrund bør 

kommunen tage hensyn til de særlige forhold, som barnets eller den unges 

etniske, religiøse, kulturelle og sproglige baggrund giver anledning til.  

 

Kommunen bør i overensstemmelse med barnets støttebehov i øvrigt søge at 

sikre sammenhæng i barnets opvækst og til barnets etniske, religiøse, 

kulturelle og sproglige baggrund under anbringelsen. 

 

Jeg kan desuden oplyse, at der efter gældende regler er mulighed for, at 

danske myndigheder kan træffe afgørelse om at anbringe et barn i Grønland, 

når det er til barnets bedste. Det er reguleret i bekendtgørelsen om døgnophold 

i tilbud i Danmark og Grønland – hvor der er fastsat regler om de tilfælde, hvor 

en dansk kommune træffer afgørelse om bl.a. at anbringe et barn under 18 år i 

Grønland. Bekendtgørelsen omfatter desuden regler om tilsyn og betaling ifm. 

en anbringelse i Grønland og beskriver hhv. de danske og grønlandske 

myndigheders kompetencer ifm. anbringelsen.   

 

Såfremt kommunerne har spørgsmål til, hvordan kommunen kan bidrage til at 

sikre, at barnet bevarer sit grønlandske sproglige og kulturelle ophav, vil jeg 

henstille til, at kommunen retter henvendelse til VISO (den nationale videns- og 

specialrådgivningsinstitution i Social- og Boligstyrelsen), som bl.a. bistår 

kommunerne med gratis vejledende specialrådgivning i specialiserede og 

komplekse enkeltsager. 
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Med L 139 oprettes som bekendt en særlig enhed med ekspertise i 

grønlandske sproglige og kulturelle forhold i regi af VISO, som kommunerne 

forpligtes til at inddrage i sager, der falder inden for lovforslagets afgrænsning. 

Herved sikres det, at det er kompetente fagfolk med ekspertise i grønlandsk 

sprog og kultur, som bistår kommunerne i deres sagsbehandling. Gennem 

inddragelse af fagfolk med denne ekspertise sikres det også, at der i 

sagsbehandling er en opmærksomhed på den særlige forpligtelse til at 

overholde barnets ret til at bevare sit sproglige og kulturelle ophav. Dette 

gælder i øvrigt også en opmærksomhed på, at forbindelsen mellem barnet og 

forældrene holdes ved lige under en anbringelse uden for hjemmet, når dette 

er for barnets bedste. 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


